Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Faial, 9 de Agosto de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2503/2022 Proc.º 054.09.07/1/XII 24/08/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

QUEIJARIA O MORRO

A Queijaria O Morro, localizada na ilha do Faial, labora diariamente cerca de dois

mil litros de leite - que transforma em queijo fresco e em queijo curado – e

pretende aumentar para cerca do dobro o espaço e capacidade de laboração.

A empresa, propriedade dos irmãos Rui e Nuno Caldeira, abriu portas há 11 anos

e vê-se agora a braços com a necessidade de aumentar o espaço para ter mais

produção e, consequentemente, mais postos de trabalho e maior volume de

vendas.

O projecto já obteve o devido licenciamento por parte da Câmara Municipal da

Horta, mas está, há cerca de oito meses, parado na Secretaria Regional da

Agricultura sem qualquer resposta aos empresários.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

1. Porque motivo, passados oito meses, a Secretaria Regional da Agricultura

ainda não deu resposta aos empresários quanto à candidatura

apresentada?

2.  Caso esteja em falta documentação necessária à candidatura, porque

motivo os empresários ainda não foram informados?

3.  Tem a Secretaria Regional da Agricultura falta de pessoal técnico para

tornar mais célere a análise destes processos? Em caso afirmativo, o que

está a tutela a equacionar para resolver esta situação?

Faial, 9 de Agosto de 2022

O Deputado

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

José Pacheco